Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской

Федерации по Дальневосточному федеральному округу 15 июля 2007 г. №

Ru493010002008001

МАГАДАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 19 июня 2008 г. № 73-Д

О внесении изменений в устав

муниципального образования «Город Магадан»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город

Магадан» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 31 декабря

2005 года № 199-ФЗ, от 4 декабря 2006 года № 201-ФЗ, от 18 ноября 2007

года № 230-ФЗ, от 4 ноября 2007 года № 253-ФЗ, от 8 ноября 2007 года №

267-ФЗ), на основании пункта 1 части 1 статьи 29, статей 67, 68 Устава

муниципального образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 31,

46 Устава муниципального образования «Город Магадан», Магаданская

городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Магадан»,

принятый Решением Магаданской городской Думы от 26 августа 2005 года

№ 96-Д, с последующими изменениями и дополнениями, внесенными

Решениями Магаданской городской Думы от 26 июля 2006 года № 72-Д, от

27 марта 2007 года № 22-Д и от 30 ноября 2007 года № 95-Д, следующие

изменения:

1.1. В статье 7:

а) пункт 13 части 1 после слов «организация предоставления

дополнительного образования» дополнить словами «(за исключением

предоставления дополнительного образования детям в учреждениях

регионального значения)»;

б) пункт 33 части 1 после слова «малого» дополнить словами «и

среднего».

1.2. Часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FAA8E9C7A79DCAFACAA7CE0A35Eh9ZDW
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B547417B55A0B10279C07DCF4A9D4464AF719EBB4EC55063380EF6CBCE6978DAAFAEAB63hEZBW
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB6A9A369B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB7ABAD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB7ABA369B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A4AE69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4AFAF69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FAA8E9C7A79DCAFACAA7CE0A35Eh9ZDW
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB0ADA969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB0AEAD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB6AEAD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB6AFAA69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W

«8) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре

медицинских учреждений в целях оказания на территории городского округа

первичной медико-санитарной помощи».

1.3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) организация подготовки, переподготовки и повышения

квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления,

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Магаданской

городской Думы, а также профессиональной подготовки, переподготовки и

повышения квалификации муниципальных служащих и работников

муниципальных учреждений».

1.4. Статью 8 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении

отдельных государственных полномочий, не переданных им в соответствии

со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия

Магаданской городской Думой решения о реализации права на участие в

осуществлении указанных полномочий».

1.5. Пункт 1 части 3 статьи 18 дополнить словами «кроме случаев, когда

изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения

закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их

решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации и

федеральными законами».

1.6. В статье 19:

а) в абзаце первом части 2 слова «Положением о территориальном

общественном самоуправлении» заменить на «уставом территориального

общественного самоуправления».

б) часть 9 исключить.

1.7. В статье 27:

а) абзац третий части 6 дополнить словами «, а также состоять членами

управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законодательством или если в порядке, установленном

муниципальным правовым актом в соответствии с федеральным и областным

законодательством, им не поручено участвовать в управлении этой

организацией»;

б) часть 8 изложить в новой редакции:

«8. Депутату Магаданской городской Думы гарантируются: ежемесячная

consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB0A8A369B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB0A8AC69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B547417B55A0B10279C07DCF4A9D4464AF719EBB4EC550713856FACAC97579DDBAF8FA26B7AE5E93D693508C03A285h8ZEW
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB3A9AB69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B547417B55A0B10170C671C41CCA4635FA7F9BB31E9F4067715AFCD4C97666D9B1ADhAZ2W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB3A9AD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB3A9A369B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB3AAAC69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2AEA269B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB6A9AE69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A8A969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W

компенсация фактически понесенных расходов, связанных с осуществлением

депутатской деятельности, организационно-техническое обеспечение

депутатской деятельности, обеспечение служебным помещением для

осуществления полномочий, обеспечение телефонной связью и

информационными справочными материалами, необходимыми для

осуществления депутатской деятельности.

Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе,

гарантируются: ежемесячное денежное вознаграждение, ежегодный

оплачиваемый отпуск, компенсация расходов на оплату стоимости проезда и

провоза багажа к месту использования отпуска и обратно один раз в два года.

Порядок предоставления гарантий депутатам Магаданской городской

Думы определяется решениями Магаданской городской Думы в соответствии

с федеральным и областным законодательством».

1.8. В абзаце первом части 3 статьи 30 слово «два» заменить словом

«три».

1.9. В части 1 статьи 32:

а) пункт 3 изложить в новой редакции:

«в случае преобразования или упразднения городского округа в

соответствии с федеральным законодательством»;

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в случае увеличения численности избирателей муниципального

образования «Город Магадан» более чем на 25 процентов, произошедшего

вследствие изменения границ муниципального образования «Город Магадан»

или объединения поселения с муниципальным образованием «Город

Магадан».

1.10. В статье 33:

а) абзац третий части 4 дополнить словами «, а также состоять членом

управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законодательством или если в порядке, установленном

муниципальным правовым актом в соответствии с федеральным и областным

законодательством, ему не поручено участвовать в управлении этой

организацией»;

б) часть 6 изложить в новой редакции:

«Гарантии, в том числе социальные, и порядок осуществления главой

муниципального образования «Город Магадан» своих полномочий

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральным и

consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A4A969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A5AF69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A5AC69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB2A5AF69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB5ACAB69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB6A4A869B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB5ACA369B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W

областным законодательством».

1.11. В статье 35:

а) часть 1 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) преобразования или упразднения городского округа в соответствии

с федеральным законодательством;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования

«Город Магадан» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие

изменения границ муниципального образования «Город Магадан» или

объединения поселения с муниципальным образованием «Город Магадан».

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий мэра города

Магадана досрочные выборы мэра города Магадана проводятся в сроки,

установленные федеральным законодательством».

1.12. Часть 7 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Организация деятельности избирательной комиссии городского округа,

включая полномочия председателя, заместителя председателя и секретаря,

периодичность и порядок проведения заседаний, порядок проведения

заседаний, порядок подготовки и принятия решений устанавливаются

положением, утвержденным решением Магаданской городской Думы».

1.13. В статье 43:

а) часть 5 изложить в новой редакции:

«Должности муниципальной службы подразделяются на следующие

группы:

1) высшие должности муниципальной службы;

2) главные должности муниципальной службы;

3) ведущие должности муниципальной службы;

4) старшие должности муниципальной службы;

5) младшие должности муниципальной службы»;

в) часть 5.1 исключить.

1.14. Статью 45 дополнить частью 14.1 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB5A8A969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB5A8A869B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB5A8A969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB9A5AD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB8A9AD69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB8AAAA69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB8AAAE69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4ADA969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W

«14.1. Признание по решению суда закона Магаданской области об

установлении статуса муниципального образования «Город Магадан»

недействующим до вступления в силу нового закона Магаданской области об

установлении статуса муниципального образования «Город Магадан» не

может являться основанием для признания в судебном порядке

недействующими муниципальных правовых актов городского округа,

принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены

данных муниципальных правовых актов».

1.15. В части 3 статьи 46:

а) пункт 2 изложить в новой редакции:

«автомобильные дороги местного значения в границах городского

округа, а также имущество, предназначенное для их использования»;

б) пункт 15 изложить в новой редакции:

«имущество библиотек городского округа»;

в) пункт 23 исключить;

г) дополнить пунктами 26, 27, 28 следующего содержания:

«26) имущество, предназначенное для организации защиты населения и

территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

27) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей

на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

28) имущество, предназначенное для развития малого и среднего

предпринимательства в городском округе, в том числе для формирования и

развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства».

1.16. Часть 6 статьи 56 исключить.

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в

отдел законодательства субъектов Российской Федерации, федерального

регистра и регистрации уставов муниципальных образований по

Магаданской области Главного управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Дальневосточному Федеральному округу.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в городских

средствах массовой информации после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4AFAC69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4AFA269B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4A9A969B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4AAAB69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB4AFAC69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W
consultantplus://offline/ref=996B7247CDCFEFB524B5594C6D39FABF0A739F79CD4991153DF02AC3EC47CF0736770FB88EC47678DBB7A8AA69B6F21BC1C592568C01A39A85D37Fh0Z4W

опубликования (обнародования) в городских средствах массовой

информации.

Глава муниципального образования

«Город Магадан»

В.П.ПЕЧЕНЫЙ